
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02445 

 Del: 08/04/2025 

 Esecutivo Da: 08/04/2025 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Procedura per Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per il servizio di rimozione 

rifiuti presso la sede della Direzione Ambiente del Comune di Firenze in via Benedetto Fortini, 37

 

LA DIRETTRICE

Richiamati:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 
2024-2026 al primo semestre 2024";
- la Deliberazione n.18 del 21 Gennaio 2025 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;
- la Deliberazione n. 89 del 14/03/2025 della Giunta Comunale avente ad oggetto “'Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione"; 
-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  78  del  25  ottobre  2022  di  nomina,  conferimento  dell’incarico  ed 
attribuzione della delega delle funzioni alla sottoscritta;
Premesso che:
- la Direzione Ambiente del Comune di Firenze, con sede attuale in via Benedetto Fortini n. 37, ha in 
programma il trasferimento dei propri uffici e del relativo personale nella nuova sede posta in via Elio 
Gabbuggiani n. 3/9, Firenze;
-  in  vista del  trasloco è stata effettuata  un’operazione di  selezione di  tutto  il  materiale  cartaceo 
presente nelle stanze dei dipendenti presso l’attuale sede della Direzione, al fine di procedere allo 
scarto della documentazione che ha esaurito la validità giuridico-amministrativa e che, allo stesso 

Pag. 1 di 5 DD/2025/02445



tempo, si ritiene priva di interesse quale fonte per la ricostruzione storica;
- la Direzione ha contattato Alia  Servizi  Ambientali  S.p.a.  che ha presentato un preventivo per il 
servizio di movimentazione, caricamento e trasporto del materiale cartaceo individuato per lo scarto 
presso la Villa di Rusciano, attuale sede della Direzione Ambiente;
- il predetto preventivo prevede i seguenti servizi:
1) selezione, caricamento e trasporto rifiuti;
2) avvio a trattamento rifiuti speciali;
Precisato che: 
- nello specifico, tale documentazione comprende: cataloghi di articoli di fornitura non più utili, volumi 
relativi  a  normative non più in  vigore,  materiale  a stampa, fotocopie,  appunti,  brochure,  copie  di 
materiale per utilizzo degli uffici, copie di atti amministrativi scaduti ai fini giuridico-amministrativi;
- per maggiore scrupolo nel trattamento della documentazione da trattare, anche e soprattutto ai fini 
della corretta gestione della privacy, è richiesta comunque la certificazione di avvenuta distruzione di 
tutta la documentazione cartacea al termine del servizio.

Dato  atto  che  sulla  base  dei  prezzi  di  cui  al  preventivo  reso  in  data  28/03/2025 il  servizio  di 
selezione, caricamento e trasporto rifiuti nonché di avvio a trattamento rifiuti speciali ammonta ad € 
15.635,00 oltre IVA 22%;
Considerato che:
- dato l’importo del presente affidamento, inferiore a 140.000,00 euro, per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023;
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della  spesa,  questa stazione appaltante può,  ai  sensi  dell’art.  62,  comma 1,  del D.lgs.  36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti 
diretti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;
Dato atto che:

- in data 31/03/2025 è stata inviata ad ALIA S.p.A. la richiesta di offerta per l’affidamento diretto del 
servizio di cui sopra mediante la piattaforma telematica della Regione Toscana S.T.A.R.T. procedura 
n. 011941/2025;

- Alia S.p.A. ha presentato l’offerta allegata quale parte integrante del presente atto confermando 
l’importo di € 15.635,00 oltre IVA 22%;
- il CIG della procedura è il seguente: B656B66E3A;

Considerato che l’operatore economico è in possesso dei necessari requisiti tecnico professionali e 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, adeguate e 
sufficienti in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

Pag. 2 di 5 DD/2025/02445



Ritenuto congruo il suddetto preventivo reso da Alia Servizi Ambientali S.p.A. dalla sottoscritta RUP 
Ing. Ilaria Nasti, Direttrice della Direzione Ambiente.
Dato atto che  ai sensi  dell’art.  18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il  contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale.
Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023, 
all’affidamento diretto per il servizio di selezione, caricamento e trasporto rifiuti nonché di avvio a 
trattamento  rifiuti  speciali  ad  Alia  Servizi  Ambientali  S.p.A.  (P.  IVA  04855090488),  per  l’importo 
complessivo di € 15.635,00 oltre IVA 22%.
Dato atto che il servizio sarà avviato dalla data di esecutività del presente provvedimento e si concluderà 
entro il 30/04/2025;

Richiamati:
- l’art. 17, c. 2, D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
-  l’art.  192 D.lgs.  267/2000,  secondo cui  la  stipulazione  dei  contratti  deve essere  preceduta  da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 1 comma 3 del D. L. 76/2020 in base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 17, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023;
Tenuto conto che:
-  le  procedure  di  affidamento  e  le  altre  attività  amministrative  in  materia  di  contratti  pubblici  si 
espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 
1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice Civile;
Preso atto che:
-  l’operatore  economico  ha  provveduto  a  trasmettere  apposita  autocertificazione  a  titolo  di 
dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000 (agli atti) circa la sussistenza dei requisiti di 
partecipazione previsti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023, ai fini di quanto richiesto dall’art. 52 
comma 1 del D.Lgs stesso;
- nel suddetto art. 52 comma 1, si dispone che nelle procedure quali la presente “[…] La Stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”;
- in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato 
il suddetto campione e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme.

Pag. 3 di 5 DD/2025/02445



Dato atto del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, del principi di cui agli artt. 1, 2, 
3 e 49 del Codice;
Considerati:
-  le  disposizioni  della  Sezione  n.  2  “Valore  pubblico,  Performance  e  Anticorruzione”  del  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 dell’Ente e nello specifico della sottosezione 
di programmazione “2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con la Deliberazione di Giunta 
comunale n.89 del 14/03/2025;
- il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo 
organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;
- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
Dato atto dell’insussistenza a carico della sottoscritta di cause di conflitto d’interesse ex art. 16 del 
D.Lgs 36/2023, anche solo potenziali,  nei confronti dell’aggiudicataria della fornitura e dell’oggetto 
dell’affidamento, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione a carico degli stessi;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina  
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione  concernente  i  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture.
Tenuto conto della regolarità tecnica del provvedimento.
Visti:
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, ad  Alia Servizi Ambientali 
S.p.A. (P. IVA 04855090488) per l’importo di € 15.635,00 oltre IVA 22%, la realizzazione del suddetto 
servizio, come sopra descritto;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 19.074,70 inclusa Iva al 22% a Alia Servizi Ambientali 
S.p.A. (P. IVA 04855090488) - cod. ben. 56129 - sul capitolo di spesa 37760 - Esercizio Finanziario 
2025;
3. di dare atto che la RUP è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti, Direttrice della Direzione Ambiente;
4. di significare il presente atto all’operatore economico Alia Servizi Ambientali S.p.A.;
5. di pubblicare il presente atto in ottemperanza alla normativa vigente.

Pag. 4 di 5 DD/2025/02445



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_2772_1_02042025090932.pdf.p7m - 7e71b5f5e3961f1c3653bbe34d37cf8feb92468e0baf76852e0bf34cfd105b2a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 37760 2025/7083
€ 

19.074,70

56129 - ALIA SERVIZI 

AMBIENTALI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/02445


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02445

